
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI -
URBANISTICA

REGISTRO GENERALE N. 583 del 28/10/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 322 del 27/10/2023
PROPOSTA N. 753 del 27/10/2023

OGGETTO: LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA PER L’INFANZIA
IN  VIA  DI  GIUSEPPE  (CUP  C41B22001550006).  SERVIZIO  DI  SPOSTAMENTO
IMPIANTO TELEFONICO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA FIBERCOP SPA CON SEDE
IN MILANO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale nº62 del 10 Maggio 2023, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato, ai

sensi dell’art. 23, comma 8º del Decreto Legislativo nº50 del 18 Aprile 2016, come modificato dal Decreto Legislativo

nº56 del 19 Aprile 2017, il progetto esecutivo relativo all’intervento “Progetto di demolizione e ricostruzione della

Scuola per l’Infanzia sita in Via N. Di Giuseppe (CUP C41B22001550006)”, rimesso dalla Società di ingegneria

AREA  77  S.R.L. in  data  08  Maggio  2023  Prot.  2732  e  successiva  integrazione  del  09  Maggio

2023, Prot. 3761, dell’importo complessivo di €. 2.402.400,00 di cui € 1.884.828,45 per lavori ed oneri della sicurezza

ed €. 517.571,55 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;

- che con la sopra richiamata Deliberazione di Giunta Comunale nº62 del 10 Maggio 2023, esecutiva ai sensi di Legge,

il quadro economico relativo all’intervento “Progetto di demolizione e ricostruzione della Scuola per l’Infanzia sita

in Via N. Di Giuseppe (CUP C41B22001550006)” come da prospetto riepilogativo che segue:

A LAVORI
A.1 Importo dei lavori assoggettati a ribasso €.  1.771.770,24
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €.       46.113,14
A.3 Oneri speciali per l’attuazione P.S.C. €.       66.945,07
A.4 TOTALE LAVORI E SICUREZZA (A.1+A.2+A.3) €.  1.884.828,45

B SOMME IN AMMINISTRAZIONE:
B.1 - per I.V.A. 10% (su A.3) €.    188.482,85
B.2 - per spese di cui all’art. 113 del D.lgs. 50/2016 (1,60% di A) €.      29.797,31
B.3 - per progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e coordinamento sicurezza in fase di progettazione e in fase 

di esecuzione

€.      78.991,41

B.4 - per relazione geologica €.        5.028,78
B.5 - per esecuzione prove/indagini geologiche €.        2.654,42
B.6 - per valutazione rischio archeologico €.        3.080,00
B.7 - per redazione accatastamenti e tipo mappale €.        2.500,57
B.8 - per collaudo statico €.        4.501,14
B.9 - per collaudo tecnico-amministrativo €.        7.850,46

B.10 - per ulteriori servizi tecnici da affidare €.      54.372,45
B.11 - per oneri di cassa relativi alle prestazioni professionali 

(4% di B.3+B.4+B.7+B.8+B.9)

€.        6.129,79

B.12 - per IVA su spese tecniche (22% di B.3+B.4+B.5+B.7+B.8+B9+B.10) €.      35.646,38
B.13 - per spese per imprevisti (comprensivi di IVA) €.      82.535,99
B.14 - per spese per pubblicità, pubblicazione bandi, ecc €.        3.000,00
B.15 - per eventuali spese per commissioni giudicatrici, S.A., ecc €.        3.000,00
B.16 - per allacci e spostamenti linee elettriche esistenti (IVA inclusa) €.      10.000,00

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 583 del 28/10/2023 - Pag. 1 di 4



B.17 Sommano in Amministrazione (da B.1 a B.16) €.     517.571,55
IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO €.  

2.402.400,00

CONSIDERATO che il fabbricato Scuola dell’Infanzia di Basciano Capoluogo sarà oggetto di demolizione;

ACCERTATO che in aderenza al fabbricato predetto sono collocati tralicci telefonici, la cui presenza ostacolerebbe i

lavori di demolizione;

PRESO ATTO che a tal proposito è stato richiesto preventivo di spesa alla Società TIM Telecom Italia S.p.a.;

VISTO il  preventivo di  spesa rimesso dalla  ditta FiberCop S.p.a.,  con sede in via Gaetano Negri,1 Milano P.IVA

11459900962, incaricata dalla Società Tim S.p.a., che si è dichiarata disponibile ad eseguire il “Servizio di spostamento

impianto telefonico sito in Via Nicola Di Giuseppe, n. 7” per €. 3.455,15 oltre IVA come per legge, giusto preventivo di

spesa acquisito dall’Ente in data 26/10/2023 prot. 7003;

DATO ATTO che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti

modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando

che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

TENUTO CONTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo

interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e

dei  requisiti  generali  o  speciali  previsti  dal  medesimo  codice”;  

CONSIDERATO che l’affidamento di  che trattasi  è di  importo inferiore ad € 5.000, per  cui  questo Comune può

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti

aggregatori  centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della

Legge n. 296/2006; 

CONSIDERATO che  il  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  49  del  D.Lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  comma  6  del

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

RILEVATO che il codice CIG assegnato è il seguente: A0234D9158;

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva della ditta FiberCop, con sede in via Gaetano Negri,1 Milano

P.IVA 11459900962 protocollo INPS_37374084 con scadenza al 31/12/2023;

CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art

170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000); 

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell'art 151, D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art 10 del

D.Lgs. n. 118/2011; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 ai sensi dell'art 169 del D.Lgs. 267/2000; 

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 583 del 28/10/2023 - Pag. 2 di 4



PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL

n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021.

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, nº267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e

successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  Decreto  Sindacale  protocollo  n.  3/2023,  Prot.  n.  16  del  02/01/2023  di  conferimento  dell'incarico  a

responsabile dell'area III;

VISTA la documentazione acquisita agli atti.

D E T E R M I N A

1)-  Di  ritenere la  narrativa che  precede come parte  integrante e  sostanziale del  presente  atto,  anche  ai  fini  della

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive.

2)- Di affidare alla ditta FiberCop S.p.a, con sede in via Gaetano Negri,1 Milano P.IVA 11459900962, incaricata da

Tim  S.p.a.  il “Servizio  di  spostamento  impianto  telefonico  sito  in  Via  Nicola  Di  Giuseppe,  n.  7  (CIG

A0234D9158)” per l’importo di €. 3.455,15 oltre Iva al 22% (totale €. 4.215,28);

3)- Di sub-impegnare la spesa di €. 4.215,28 al Capitolo 2704/1 denominato “Lavori per demolizione e ricostruzione

della Scuola per l’Infanzia Via N. Di Giuseppe Cap. E 572/1”,  del corrente esercizio finanziario 2023, gestione

competenza, a favore della ditta FiberCop S.p.a, con sede in via Gaetano Negri,1 Milano P.IVA 11459900962 (impegno

112/1/23).

4)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del

decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 753 del 27/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità tecnica firmato dal  Responsabile del  Servizio   D'EVANGELISTA DONATO in data
27/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 753 del 27/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno
Capitolo

Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2704 112 2 04 01 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 4.215,28

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. VIVIANI
MARCO il 28/10/2023.

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 583 del 28/10/2023 - Pag. 3 di 4



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 923

Il 11/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 583 del 28/10/2023 con oggetto:
LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA PER L’INFANZIA IN VIA DI
GIUSEPPE (CUP C41B22001550006). SERVIZIO DI SPOSTAMENTO IMPIANTO TELEFONICO.
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  FIBERCOP  SPA  CON  SEDE  IN  MILANO.  ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI LORENZO VALENTINA il 11/11/2023.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 583 del 28/10/2023 - Pag. 4 di 4


	LAVORI
	Importo dei lavori assoggettati a ribasso
	€. 1.771.770,24

	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
	€. 46.113,14

	Oneri speciali per l’attuazione P.S.C.
	€. 66.945,07

	TOTALE LAVORI E SICUREZZA (A.1+A.2+A.3)
	€. 1.884.828,45
	SOMME IN AMMINISTRAZIONE:

	Sommano in Amministrazione (da B.1 a B.16)
	€. 517.571,55
	IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO
	€. 2.402.400,00



